X.

Insuper præsenti Constitutione duximus inhibendum universis Clericis nostræ Diæcesis, ne suspensos patibulo, decollatos, vel alias qualitercumque per sententiam morti traditos, in torneamentis, ludis, publicis spectaculis, aut alias occisis, vel subito defunctos, qui non eodem anno confessi, vel alias in mortalibus peccatis morte præventi fuerint, vel non receperint Eucharistie sacramentum; nisi de consilio sacerdotis duxerint abstinendum, tradere præsumant Ecclesiastica sepulturæ absque licentia nostra aut Vicarij nostri super hoc petita diligentius & obrent: nihilque pro concessione huiusmodi exigatur neque recipiatur, nisi voluntarie offerant, sed dumtaxat sibi salarium competens solvatur.

XI.

MUlti secularium interdum in detestationem eleri temeritate propria decimas, quas omnium Dominus solvi præcepit, servitio suo mancipatis subtrahere non verentur, in animarum fuarum grande periculum. Ideoque cunctis Prædicatoribus & Confessoribus, religiosis & secularibus præcipimus, & in virtute sancta obedientia mandamus, quatenus in prædicationibus & confessionibus subditos suos studiosius moneant, & inducant, quod meiores salutis animarum decimas ipsas omnium terra nascentium sine diminutione integre; personales vero, secundum laudabilem consuetudinem persolvant, si penas damnationis æternæ voluerint evitare.

XII.

Quia religiosos, qui per religionem sponte assumptam Deo dicati sunt, purioris decet honestatis & vita nitore clarere, ut Deo possint salubrious famulari: Quapropter præsenti constitutione irrefragabiliter duximus statuendum, ut universi Abbates, Prepositi, Priors, Decani, ceterique Monasteriorum Professi nostri Diæcesis, monastica & regulari vigeant disciplina: regulamque eis à sanctis Patribus institutam, secundum quod facrorum statuta Canonum edocent, præsertim tria ordinis substantia, videlicet abdicationem proprietatis, obedientiam, & continentiam, ceremonialaque religionis secundum sanctam regulam & definitiones Sanctorum Patrum diligentius fludeant in omnibus observare. Si quis autem predicatorum suz salutis immemor promissorum exliterit violator seu neglector, secundum eamdem regulam & definitiones Patrum pena condigna puniatur.

Quoniam nednm in viris, sed etiam in Mulieribus Deo devotis vigere deberet religio sancta & vita monastica secundum regulam suz Professionis & Patrum san-

otorum diffinitiones ; immo tanto cantius tenentur Prælati & alij eis præfetti vigilare, quanto fragiliores noscuntur : statuimus, volumus, & mandamus, quod omnes Prælati quorumcumque Ordinum Mendicantium, & non Mendicantium, & alij quicunque Monachi & nos Monachi nostræ Dicecefis, quibus etiam à Deo devotarum mulierum cura est commissa, easdem paterne, pie & solerter secundum suam regulam & Patrum diffinitiones ad observantiam regulæ & Monasticæ virtutæ inducant, informent, & compellant juxta officij debitum : diligenter etiam vigilant, ne in receptione alicuius ipsarum quidquam per symoniam exigatur : negligentes veto & non reformatentes, cuiuscumque religionis fuerint, maxime de ordine sancti Francisci, qui triplicem regulam sive modum sancte vivendi declaravit, difficta animadversione judicii punire non tardabimus. Insuper constitutionem Bonifacii Pape octavi super clausura monialium editam, quæ incipit, *periculosa*, cum effectu executioni demandari volumus & mandamus.

Quia noonunquam sub specie religionis surgunt sectæ, nec non conventiones pestiferae juribus inimicæ: præcipimus & mandamus cunctis Ecclesiis terminos suarum Parochiarum degentes sub specie religionum non approbarum & communium in vita accepta, in communi vita popularium discrepantes requirant, quod infra mensum à sua requisitione ipsos informent, cujus religionis sint, & suæ vite ac status probationem. Quod si non fecerint, ipsos teneant in omni obedientia parochiali, sicut alios Parochianos; & nobis aut Vicario nostro eosdem nihilominus denunciare non omittant.

XIII.

Quamvis Patroni & Advocati sint in subisdium Ecclesiæ admitti, sepe tamen hoc tendit ad noxam & oppressionem, ut inde sentiant detrimentum, quod à defensione nascitur institutum: & infra constitutione præsenti sanctim & volumus, quod tam Patroni quam Advocati Ecclesiæ, cuiuscunque præminentia aut status fuerint, gratia permitta, & antiquis juribus ipsi & eorum progenitoribus in institutione prima, seu cum ipsi ad Advocatus à principio per eos ad quos pertinuit, suscipiantur, deputatis, penitus & omnino stent contenti, & pro posse suo statutum, honorem & res Ecclesiæ requisiti fideliter tueantur, & defendant. Item si patronus plures filios aut heredes dereliquerit, omnes illi succedant in stirpem & in locum defunctorum: ac nihil plns exigant, extorquent vel recipient, quam ei debebatur, in cuius locum & jus successerunt: & nihilominus, sicut defunctus, Ecclesiæ defendere teneantur. Si quis vero in extorsione aut receptione juris Advocatæ modum excederit memoratum, aut patronatus occasione, jure suo privetur, & nihilominus sicut raptor, & spoliator Ecclesiæ puniatur.

XIV.

Quamvis res Ecclesiasticae non ad alium quam piæ usum in quem ordinata sunt, expendi debant, salva sedis Apostolicae auctoritate; quidam tamen Prælati, & alij Clerici plus timentes tettemam quam Divinam offendere Majestatem, non vercentur Laicis Ecclesiæ quantum in eis est facere tributaras. Et infra: sub excommunicationis pena inhibemus universis Prælatis & Clericis nostræ Diaecesis, ne novam * stcuram, aut quamvis aliam exactiōnem Laicis solvere præsumant, non habita super hoc superioris sui licentia speciali & expressa.

Item inhibemus omnibus Clericis nostræ Diaecesis sub poena jam dicta, ne aliquis eorum Decano aut Archidiacono sine nostro aut Vicarij nostri mandato, collectam & exactiōnem solvere præsumat.

XV.

XV.

Cupientes affectum devotionis argumentari mandamus in virtute sancte obedientiae, & volumus omnes faderotes, qui parochiis praesunt, singulis diebus Dominicis aquam & sal benedicere, ac eodem una cum toto Clero ad ipsas Ecclesias spectante horis consuetis ante Missarum solemnia processionaliter circumire. Ut autem populus ad huiusmodi processiones invitetur, omnibus vere poenitentibus, confessis, & contritis, ipsam processionem devote sequentibus, ac illis qui hujusmodi processionis libenter interessent, sed quominus intresint custodia bonorum suorum, infirmitate aut alio legitimo impedimentoo detinentur, sub fiducia Divina pietatis de thefauro Ecclesie quadraginta dies indulgentiarum de injunctis sibi poenitentiis misericorditer relaxamus, & easdem indulgentias per rectores supra dictos volumus exhibere publicari.

XVI.

Volumus, & in virtute Sancte obedientiae mandamus, ut nullus Divina Missarum solemnia sine Inimicibus celebrare praesumat: nec hostiam ante consecrationem in altum quoquo modo elevare, ne adorando hostiam non consecratam populum idolatriam committere contingat.

Item statutum Concilii Provincialis Salzburgensis presentibus nostris Statutis inferendum duximus, cuius tenor sequitur in hac verba: Item statuimus ut „ si quis Clericus vel Laicus utriusque sexus existat, auctoritate presumptio damnable publice praedicare, aut occulte docere, credere & tenere, quod faderos „ in mortali peccato existens non possit confidere corpus Christi, seu sic ligatus „ non possit absolvere vel ligare suos subditos à peccatis, pro heretico & increduolo habeatur. „ Quem errorum hujus sacri Concilij approbatione damnamus; anathematizamus, & penitus reprobamus; cum Sacra Scriptura dicat auctoritas quod live bonus live malus fuerit minister, per utrumque Deus effectum gratiae consert: non enim que sancta sunt coequinari possunt, nec ipsa sacramenta per hominum malitiam profanari. Unde faderos, quatumcumque pollutus existat, Divina non potest polluere sacramenta, quz purgatoria cunctorum contagiorum existant. Licit ergo à quoquaque faderote ab Ecclesia tolerato Divina a) mysteria mihi audiantur, & alia recipiantur Ecclesiastica sacramenta. Damnatione simili reprobamus quorundam opinionem erroneam, afferentem, Episcopum, Presbyterum, sen faderotem curatum non posse solvere Presbyteros fornicarios à fornicationis reatu propter votum castitatis: inhibentes ne quisquam de cetero predictam opinionem sub poenis predictis docete, tenete, ac dogmatizare quoquo modo praesumat publice vel occulte. Adiicimus quoque ut nullus in Dicessi nostra ad predicandum live annunciatum verbum Dei admittatur, nisi missus sit, & de missione sua confiterit sufficenter.

Cupientes ac volentes indulgentias de corpore Christi per Dominum nostrum sanctissimum, Dominum Eugenium Papam quartum concessas publicari, tenuerem carumdem presentibus inseri mandamus, qui sequitur, & est talis:

Eugenius Episcopus, servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam.

Excellentissimum corporis & Sanguinis Domini nostri Jesu Christi sacramentum, quod appropinquante Passionis ejus hora Dominus ipse signo precipui, quo nos dilexit, amotis salubriter instituit, b) eiusdem commemorationem sanctissimam iugis exultatione contemplantes, ad hoc inter singulos huiusmodi mercatores.

mercatus sanguine spiritualia dispensare munera votis exposcimus; ut illi condignis affligerentes laudibus, sua frequentia ad ipsius venerationem sacramenti corda dirigant; & eo quo corporalis habetur presentia Salvatoris viatico fructus vite complectentes æternæ, coelestia descendant, ipsum qui nobis fit in edulium tribuit, perpetuo conspecturi. Sane dudum pia memorie Urbanus Papa IV. prædecessor noster, ad orthodoxæ corroborationem & exaltationem fidei digne & laudabiliter statuens, ut de tanto sacramento præter illam, quæ dietim in Ecclesia fieret, annuatim memoria solemnior & specialior haberetur: & ad celebrandum ejus tam excelsum tamque gloriosum festum quintam post octavas Pentecostes feriam designans, ac Christi fideles quoslibet ad colendum illud donis spiritualibus animate volens, omnibus vere poenitentibus & confessis, qui matutinali officio festi ejusdem in Ecclesia, in qua etiam illud celebraretur, interessent, centum: qui vero Missæ, rotidem; & qui in primis ipsius festi matutinalibus vesperis, similiter centum, qui autem in secundis, rotidem; illis vero qui primæ, tertæ, sextæ, nonæ & completorii horarum officiis, pro qualibet ipsarum quadraginta: iis autem qui per octavas ipsius festi matutinalibus vesperis, Missæ, aut prædictarum horarum officiis interessent, singulis octavarum ipsarum diebus similiter centum. Et subsequenter felicis recordationis Martinus Papa V. etiam prædecessor noster fideles eosdem ad impertinendum pro veneratione sacramenti hujusmodi potiora reverentie & devotionis exercitia firmare cupiens, singulis ex iis vero poenitentibus & confessis, qui & quoties in ipsis sacramentis profeſto jejunium, vel loco ipsius aliud plium juxta consilium bonorum confessorum opus fecerint, etiam centum: & qui præmissis in Ecclesiis, in quibus illa celebrari contigeret, officiis interessent, nec non Episcopis & aliis Prælatis superioribus, qui dictis officiis libenter interessent; sed quo minus eis in ipsis Ecclesiis interest possint, pro conservandis suarum dignitatum iuribus & aliis tunc legitime impedimentis, pro matutinali ducentos, & pro Missæ officiis rotidem, ac pro qualibet vesperarum etiam ducentos; reliquarum vero, videlicet Primæ, Tertiæ, Sextæ, Nonæ & Completoriis festi, octuaginta: rufus antem in quibuslibet octavarum diebus pro singulis matutinalium Missarum & Vesperarum, similiter centum; nec non reliquarum horarum officiorum hujusmodi, quadraginta. Illis præterea, qui processiones, in quibus ipsum vivificum sacramentum dicto festo juxta prefatarum titus Ecclesiarum deferretur, continuo seculi forent; ac quibuslibet in festo ac octavarum diebus hujusmodi pro pace & tranquillitate Ecclesiæ Missis devote celebrantibus, pro singulis ipsarum, nec non aliis in eodem festo Eucharistia sacramentum devote sumentibus, etiam centum singulis annis profeſto vice qualibet eis, qui dum corpus Dominicum communicandis defeterunt infirmis, illud cum incenso luminari præcedendo vel sequendo venerarentur, similiter: & qui tunc illud alias devoti seculi forent, etiam quinquaginta dies de injunctis eis poenitentis misericorditer relaxamus. Ac etiam ipse Martinus Prædecessor noster, quod in festo & diebus octavarum hujusmodi in terris & locis Ecclesiasticis, quavis autoritate suppositis interdicto, pulsatis campanis, januis apertis, & alta voce excommunicatis proflus exclusi, sed interdictis, ut oculis reconciliari stuperent, admisisse; & illis qui cauam vel occasionem hujusmodi interdicto dedissent, altari tunc nullatenus appropinquantibus; Missæ & officia præmissa licite celebrari possint, auctoritate Apostolica duxit concedendum. Nos vero, quos interim ad summi Apostolatus apicem Divina Clementia provexit, etiam pro frequentiori hujusmodi veneratione sacramenti summis gestientes affectibus nostri partes ministerii salubriter impertiti; nec non relaxations & concessiones prædictas Apostolici robore munimini ipsorum notioni fidelium committentes, præmissis per eundem Martinum Prædecessorem, ut præfatur, relaxatis diebus alios rotidem dies pariformiter ab ipsis fidelibus consequendos addicimus per præsentes: & insuper universos Patriarchas, Archi-Episcopos, Episcopos & aliam Ecclesiarum Prælatos monemus & hortamur in Domino, & eis per Apostolicam

lica scripta in virtute sancta obedientie districte praecepimus & in remissionem peccatum injungimus, ut per se vel alios eorum subditos per singulas suarum Civitatum & Dioecesis Ecclesias ^{a)} in Dominicam feriam & * festum pridem proxime precedente, salutaribus ad venerationem potissimum sacramenti hujus monitis & exhortatione presentium quoniam etiam tenor inter matutinales festi, nec non dierum octavarum huiusmodi lectio[n]is recitentur, litterarum continentiam & effectum publicare & insinuare procerent: ut eiusdem sacramenti suffragante mysterio, subditi & fideles ipsi spiritualium gratiarum uberiori fulciantur augmento; & ab illo qui se pro ipsis immolavit hostiam, post hujus vias cursum ad gloriam perducantur eternam. Verum quia difficile foret huiusmodi literas singulis exhiberi, volumus & eadem auctoritate decernimus, quod ipsorum transumpcio manu publica & sigillo alicuius Episcopalis vel superioris Ecclesiasticarum curiarum munito, tamquam praefatis, si originaliter exhiberent literas, plena fides exhibetur, & perinde sicut, ac si originales litterae forent exhibita: vel ostensae.

Dat[us] Rom[ani], apud sanctum Petrum anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo tricesimo tertio, VII. Kalendas Junij, Pontificatus nostri anno tertio.

XVII.

Baptismus cum summa reverentia celebretur, maxime in distinctione & prolatione verborum in quibus sacramenti virtus existit, his scilicet verbis: *Ego baptizo te in nomine Patris & Filii, & Spiritus Sancti.* Doceant igitur sacerdotes tam mares quam feminas, in necessitate debere parvulos baptizare eadem forma in suo idiomate, & quod patres & matres propriis infantibus, si summa necessitas exigat, poterunt baptizare: & si sacerdotes super hoc diligenter inquirent debitam formam in baptismō invenerint, quod factum est, approbent; supientes circa baptizarum, quoad unctionem olei in pectore & in scapulis & crismatis in vertice, quod à Lajcis est omisum. Si autem in baptizato debitam formam non invenerint observatam, non differant pueros baptizare.

XVIII.

Item praecepimus mandamus, ut secundum constitutionem Lateranensis Concilij, Eucharistia, Chrisma & Oleum sanctum sub fideli custodia & reverentia debita clavibus conserventur: ne possit ad illa temeraria manus exendi, ad aliqua horribilia & nefanda exercenda. Si vero is, ad quem spectat custodia, ea incaute reliquerit, ultra juris communis penas, in libra ceræ ejdem Ecclesiarum solvenda & applicanda puniatur. Et si per eum pigritiam aliquod nefandum inde contigerit, ejusmodi subiacet ultioni, iuxta nullram aut Vicarij nostri ordinationem & delicti quantitatem. Sacramentum etiam Eucharistie singulis mensibus ad minus semel renovati praecepimus, aut plures secundum locorum exigentiam & opportunitatem.

In plerisque etiam Ecclesiis Mappæ, Palæ, Corporalia, & alia vestimenta Divino cultui deputata tam inculta & immunda relinquunt, quod interdum quibusdam sunt horrore, contra statutum Concilij generalis: universis Custodibus, Sacrificis, & Ecclesiasticis rectoribus districte praecepimus, quatenus omnia vestimenta, ornamenta ac vasa supradicta per ipsos munda & nitida conserventur; corporaliaque pluries infra annum iuxta casus exigentiam per Clericos mundentur. Si quis vero in transgressione huiusmodi statuti culpabilis fuerit, usque ad condignam satisfactionem ab officio suspendatur.

XIX.

XIX.

STatuimus & præcipimus universis Christi fidelibus nostræ Dioecesis, utriusque sexus, ne quisquam eorum clandestinis Despositionibus aut occultis matrimonii interficit. Præcipimus insuper in virtute sanctæ obedientiæ universis Ecclesiastarum plebanis, quod postquam ipsis constituerit, pro certo & probabili fama, aliquos clandestine contraxisse, ipsos statim ad publicandum in facie Ecclesiarum aut iura sua prosequendum coram Ecclesiastico Judice per subtractionem sacramentorum, extra tamen necessitatis articulum cogere non postponant.

XX.

Districto præcipiendo interdicimus, ne quisquam Sacerdotum pro reconciliacione penitentium, aut pro administratione aliquius Sacramenti vel aliquorum Sacramentalium, pacificatur de sibi danda pecunia, nec aliquo alio æquivalenti pro eodem. Sed volumus dispositis absque dilatione pro tempore & loco congruis, administrari & exhiberi secundum ritum Ecclesiarum. Verum, quod rationis & juris explorati exsistit, quod socij Passionum sint pariter, & socij consolationum, permittimus ex post exigere etiam cum imploratione officij Judicis quantitatem in talibus consuetudine debiram, ad quam Lajcos hortamur, & quantum de jure est adstringimus & compelli volumus.

Item inhibemus sub pena privationis officij, ne aliquis Sacerdotum quenam nororie delinquentem accepta pecunia vel alio commodo temporali pena condigna corrigeret prætermittat.

Item interdicimus & districto inhibemus, ne quisquam Clericorum, cuiuscumque status fuerit, censum de aliquo Beneficio, aut pecuniam vel emolumen-
tum aliud, ex pacto quo cumque nomine anticipandæ pensionis, vel alio quo-
cumque qualiter colore augerat, vel quemquam augere compellat. Contrafaci-
entes, tam dantes quam recipientes, duplum quam dederint vel acceperint nobis
a) forte ir-
remissibili-
ter. solvete teneantur: nihilominus juxta arbitrium nostrum aut Vi-
carij nostri arctius punientur.

Item volumus statutum Concilii generalis Constantiensis, & constitutionem de Symonia editam publicari, ut in fine: quoniam contra transgressores eiusdem districtus, Deo dante, procedemus. Cujus statuti tenor sequitur per omnia in hac verba.

Martinus, Sc. Sc.

Multa contra Simoniacam pravitatem ab olim factæ sunt constitutiones, quibus morbus ille non potuit exsirpari. Nos volentes de cetero, ut possumus, attentius providere, facto approbante Concilio decernimus, quod ordinati simoniace ab executione suorum ordinum sint eo ipso suspensi: Elecciones autem, Postulations, Confirmationes, & quavis provisiones simoniace Ecclesiastarum, Monasteriorum, Dignitatum, Pensionatum, officiorum & Beneficiariorum Ecclesiasticorum quorumcumque deinceps factæ, nullæ sine ipso jure, nullumque per illos jus cuiquam acquiratur; nec promoti, confirmati, aut provisi faciant fructus suos; sed ad illorum restitucionem, tamquam inique ablatorum participantes, teneantur. Statimus insuper, quod dantes & recipientes ipso facto sententiam excommunicationis incurant, etiam si Pontificali aut Cardinalatus præfulgeant dignitate.

XXI.

XXI.

Quamvis Iudei, qui sanguinis Christi vindictam in se receperunt, ubi servire Christianis; aut se laboribus nutrire parati sunt, benignitate Ecclesie misericorditer tolerantur; ipsi tamen gratia sancta & tolerantia non contenti, orthodoxorum Religionis Christianae facultatis usurpis exaurient, laqueos offensionis ingerunt & petram scandali; in qua defensione & adiutorio aliquorum culpabilium Laicorum detestabilius soventur.

Hinc statuimus districte præcipiendo, quod Iudei in nostra Dioecesi non permittantur fenerari, nec uti famulis Christianis. Nullus quoque Christianus domos ad habitandum eisdem ad exercendum fenus locet: nec permittantur eis communio maxime ad frequentem visitationem Christianorum, præterquam in casibus præmissis, ne eorumdem peccatis revolvantur. In die Pentecostes feneræ & ostia clausa teneantur toto die. In diebus autem lamentationis & Dominicæ Passionis in publicum minime prodeant: cum salutaris hostia ad infirmos depuratur, caveant omni diligentia, ne contra Christianam fidem, Beatam Virginem, vel Sanctos alios, contumeliosa verba proferant: nec permittantur cum simplicibus disputare de fide; ne callidis sermonibus corda percutiant simplicium. Nullus cum eis edere præsumat, aut balneari, aut medicinas ab eis capere. Si quis vero Iudeorum in his culpabilis repertus fuerit, eidem communio Christianorum denegetur. Quod si quis Iudeorum mulierem cognoverit Christianam, pro tanto facinore viginti libras denariorum usualis monete Domino loci, in quo scelus hoc perpetratum fuerit, irremissibiliter solvere teneatur. Ad hoc per captionem retum & personæ, nec non aliis oportuniis remediis compellendus. Idem, si Christianus, quod detestabilius est, propter peticum partus, cognoverit Iudæam. Et si Iudeus satisfacere poena pecuniaria nequirit, carcerali custodia mancipetur afficiendus, donec scandalum sopiatur. Christianus quoque ad Iudæam accedens ultimam dictam multam, excommunicationis poenam, absolutionis beneficium à nobis vel Vicario nostro meruerit obtinere.

XXII.

Utarum voraginem detestantes, inhibemus omnibus Christi fidelibus nostræ Dioecesis tam Clericis quam Laicis; ne pecunias ad usuras mutuent, aut in impignorationibus ultra fortem aliquid ex pacto recipient, nec emptiones detestabiles faciant, aut alios quoslibet actus usurarios exerceant. Quod si quis contra fecerit, ultra penas juris communis & Concilij Provincialis Salzburgensis, subjaceat solutioni deceem libras denariorum usualium irremissibiliter solvendarum ad fabricam Ecclesie, aut in usus pauperum, juxta nostrum aut judicantis nostri nomine arbitrium, convertendos; Inhibemus insuper sub Excommunicationis poena universis Prelatis, Decanis, Plebanis, & ceteris quibuscumque religiosis & secularibus, ne aliquem dictis criminibus manifeste reum, satisfactione non præmissa, ad quam tamen eosdem induci volumus, modis possibilibus Ecclesiæ tradane sepulturæ.

XXIII.

Volumus & mandamus statutum diva memoriz Guidonis Legati de latere per nostram Dioecesum promulgari & publicari: quo cavetur, quod quicumque personam Ecclesiasticam vulneraverit enormiter, captivaverit, vel occiderit, ipso facto ea qua ab Ecclesia nomine feudi, jure censuali, vel in Emphyteusis, aut alias quocumque nomine reneat, perdat penitus & amittat, in utilitatem Ecclesie convertenda. Adjicimus quoque, quod in illa Parochia, in qua Canonicum Ecclesie Cathedralis capi contigerit vel detineri, vel alium in Dignitate vel Personatu seu Clericatu constitutum, donec liberetur & absolvatur, cesseatur generaliter à Divinis, salva satisfactione eidem debita impendenda.

XXIV.

Quia nonnulli Sacerdotes seculares vel religiosi in poenitentia frena laxare, & extra terminos sibi positos auctoritatem in casibus superioribus reservatis praesumere ausu temerario referuntur; sub Excommunicationis poena inhibemus, ne quisquam ficerdotum, regularis vel secularis nostra Dioecesis, quemcumque sibi consitentem in casibus Sedis Apostolicae de jure vel consuetudine reservatis absolvere præsumat, nisi habito desuper ejusdem Sedis indulto, & mandato speciali; nec etiam in casibus similiter de jure aut consuetudine Episcopo reservatis absolvere artent: praesertim excommunicationis majoris vinculo inodatum, hereticum, judæum, fautorum alterius corundem, Lajcum prædicatorem, aut Auditorem ejus, spoliatorem aleujus dotis Ecclesiasticæ, aut "Sacerdotes, maxime in agone laborantes, aut temerarium occupatorem bonorum Ecclesie, depopulatorem agrorum, vinearum & horotorum, incestuosum, fornicatorem cum sacra moniali, homicidam etiam casualem: publicantem confessionem sibi factam, peccantem contra naturam aut cum brutis; sacrilegum, incantatorem seu incantatrixem præcipue cum sacramentis, sacramentalibus vel osibus mortuorum: prolis oppressorem, etiam à casti incendiariis, commercia habentem cum Judæis, maxime in usiris: propinanterem, clementem aut vendentem venenum, praesertim in machinationem mortis proximi, dæmonem invocantem, cudentem falsam monetam, utentem scienter auro vel argento falso, cogentem Christianum dare ad usuram, blasphemum nominis Christi vel Sanctorum, falsum testem, coeuntem cum Judæa, obligatum ad vagas restitutions, nec quemquam alium enormibus criminibus irretitum, non habita à nobis desuper commissione speciali & expressa.

Item volumus sub eadem poena, omnes confessores absolvendo uti ad minus istis verbis: Ego absolvo te à peccatis tuis & restituo te sacramentis Ecclesie. In nomine Patris, & Filii & Spiritus Sancti.

Inhibemus insuper sub Excommunicationis poena, districte præcipiendo, ne quisquam Sacerdotum religiosus vel Secularis nostra Dioecesis non habita desuper Sedis Apostolicae aut nostra seu Vicarii nostri speciali licentia, se intromittere de distributione rerum male acquisitarum, incertarum & vagarum.

Quia ex pastorali sollicitudine incumbit Praelatis suorum subditorum vultum intrinsecus agnoscere secundum talentum sibi creditum; statuimus propterea, volumus, & in virtute sanctæ obedientiæ mandamus, ut omnes Abbates, Praepositi, Decani, Archidiaconi nostra Dioecesis, specialiter non exempti nobis aut Vicario; omnes vero Sacerdotes inferiores suis Decanis, Monachi suis Abbatibus vel Praepositis, qui per Praepositos soliti sunt gubernari, sua peccata confiteantur, nisi alicui ipsorum à superiore nostro, aut nobis, seu Vicario nostro, de spirituali indulto aliud sit concessum.

Abuso-

Abusionebus quæstorum viam præcludere cupientes, statuimus, volumus & mandamus, quod hi, qui præsumt Ecclesiis nullum quarumcumque occasione litterarum petere vel colligere eleemosynam permittant, nisi litteris eorumdem pius diligenter perspectis; & nostris aut Vicarij nostri, quibus appareat quod suæ litteræ sint veræ, ac eorumdem anstocitas adhuc duret, seu non extiraverit. Quo comperto, nulla portione recepta, exæcta vel tecquisita, ab eodem pro eleemosyna petenda admittatur. Quod si qui contra fecerint, triplum restituere teneantur ad usus, quibus eleemosynæ sunt deputatae remissione colligentium minime profutura. Nec tunc, præter id, quod in litteris continetur exhibitis, aliquid proponere populo permittantur. Hortamus præterea universos & singulos nostræ Dioecesis Lajcos, ne quaestores vel collectores huiusmodi in eleemosynis colligidant quoquo modo perturbent, aut impidire præsumant.

Præcipimus insuper & mandamus omnibus Prælatis, Rectoribus & Vicariis Ecclesiarum, sub excommunicationis poena, quod omnes falsos quaestores, qui non exhibebant per omnia sanas litteras, detineant captivos, ipsosque nobis aut Vicario nostro transmittant vel denontiant quantocius poterunt pro demeritis puniendorum, taliter quod exemplis eorum ceteri similia facere pertimescant.

XXV.

PRæcipimus & in virtute sanctæ obedientiæ inhibemus omnibus nostræ Dioecesis jurisdictioni Præsidentibus, ne quemquam Clericum vel Lajcum pro culpa vel contumacia excommunicent, sine scriptis & monitione canonica non præmissa.

Quoniam juris apices non omnibus innotescunt ad uberiorem Sacerdotum instructionem & salubrem informationem, qualiter Sacerdotes interdicti tempore se gerere debeant, & habere; præsenti declaramus statuto; quod interdicti tempore tam ab homine quam à jure prolati, tam fani quam infirmi sunt ad remedium paterne admittendi, nisi fuerint interdicti & excommunicati, vel quorum dolo, culpa, consilio, favore aut auxilio latum existit interdictum; Quibus tantum viaticum & baptismus parvolorum conceduntur. Nullus inungatur, vel tradatur Ecclesiasticæ sepulture, præter Clericos, qui servaverunt interdictum; nisi tales sint, qui nominatim excommunicati, interdicti vel suspensi fuerint. Qui vero Clerici non fuerint huiusmodi sententiis innodati, sine pulsatione campanarum ^{et forte cœf.} constantibus quibuscumque solemnitatibus cum silentio tumulentur. Infiper Sacerdotes populum habentes, sine scrupulo conscientiæ, semel in hebdomada viros & mulieres possunt ad Ecclesiam convocare, nec non ipsis exponere verbum Dei: Mulieres post partum non inthronizentur cum solemnitate psalmi & orationum: nuptiz sic non benedicantur: nec aqua benedicta populus solemniter aspergatur. Singulis diebus Missæ in Ecclesiis celebrantur & alia quævis Divina officia, sicut prius; submissa tamen voce, januis clausis, omnino quibuslibet excommunicatis & interdictis, ac omnibus aliis, nisi super hoc privilegium exhibeant speciale, exclusi: ministris altaris dumtaxat exceptis, campanis non pulsatis: bini & insimil tres horas canonicas simul legere possunt, ita quod foris seu extra Ecclesiam nullatenus andiantur. In Festivitatibus vero Natalis Domini, Paschæ, Pentecostes, ac Assumptionis Beate Virginis gloriose à vespere vigilium earundem usque ad vespertas earundem festivitarum inclusive, campanæ pulsantur, januis apertis alta voce Divina officia solemniter celebrentur, excommunicationis profligis exclusi, sed interdictis admitti; sic tamen quod illi, propter quorum excessum interdictum huiusmodi est prolatum, altari nullatenus appropinquent: nec in illis Festivitatibus sepeliantur corpora mortuorum, neque vivis & fani illis diebus Sacramentum Eucharistie ministretur. Præterea inhibemus, ne in Ecclesia non consecrata, vel à jure vel ab hominibus interdicta, vel exsecrata

per humanum injuriosum sanguinem, vel semine humano & uxorio polluta, nullatenus Divina celebrentur.

Item Decreta facri generalis Concilij Basileensis de excommunicatis certo modo non vitandis. de interdictis non leviter ponendis decretata, & per nationem Germanicam acceptata, per Dioecesim nostram cupientes publicari, tenores eorumdem presentibus nostris statutis & constitutionibus duximus inferendos, qui sequuntur per omnia in hunc modum :

„ Ad vitandum scandala ac multa pericula, subveniendumque conscientiis „ timoratis, flatuit haec Sancta Synodus, quod nemo deinceps à communione „ alicuius in Sacramentorum ministratione vel receptione, aut aliis quibuscum- „ que Divinis, vel extra, prætextu cuiuscumque sententia aut censuræ Ecclesiastici- „ ce, seu suspensionis, aut prohibitionis, ab homine vel à jure generaliter pro- „ mulgatæ, teneatur abstinere, vel aliquem vitare, aut interdictum Ecclesiasticum „ obseruare, nisi sententia, prohibitio, suspensio vel censura huiusmodi fuerit „ in vel contra personam, Collegium, universitatem, Ecclesiam vel locum cer- „ tam, à Judice publicata vel denunciata specialiter & expresse : aut si aliquem „ ita notorie sententiam excommunicationis constituerit incidisse, quod nulla pos- „ sit tergiversatione celati, aut aliquo juris suffragio excusari : nam à communio- „ ne illius abstineri vult, juxta canonicas sanctiones. Per hoc tamen huiusmodi „ excommunicatos, suspensos, interdictos seu prohibitos, non intendit in aliquo „ relevare, nec eis quomodolibet suffragari. Quoniam ex indiscreta interdictio- „ rum promulgatione scandala multa consueverunt evenire, statuit hoc sancta „ Synodus, quod nulla civitas, oppidum, castrum, villa aut locus, Ecclesiastico „ supponi possit interdicto, nisi ex causa seu culpa ipsorum locorum aut Domini, „ seu Rectoris vel officiarum. Propter culpam autem seu causam alterius cuius- „ cumque privatae personæ, huiusmodi loca interdicti nequaquam possint auto- „ ritate quacumque ordinaria vel delegata, nisi talis persona prius fuerit excom- „ municata ac denunciata, seu in Ecclesia publicata ; ac Domini seu Rectores „ vel Officiales ipsorum locorum auctoritate Judicis requisiti, huiusmodi perso- „ nam excommunicatam infra biduum inde cum effectu non ejecerint, aut ad „ satisfactionem compulerint : qua etiam post biduum ejcta recedente vel fa- „ tisfactione mox Divina resumti possint : quod etiam in pendentibus locum „ habeat.

Pridem Reverendissimus Pater, & Dominus noster, Dominus Joannes San-
cta Sedi Salzburgensis Archiepiscopus nobis intimare curavit, quod nuper in
diæta Moguntinensi indicta per illustrissimum Principem, & Serenissimum Domini-
num nostrum, Dominum Albertum, Romanorum, Bohemiarum, Hungariorum, &c. &c.
Regem, Oratores eiusdem Domini Regis, nec non aliqui facri Imperii Principes
Electores propriis in personis, alij vero ac etiam totius Germanicæ Nationis Metropoli-
tani per suos Oratores convenientes, intet diversos tractatus ibidem præ-
manibus habitos, decreta edita in sacra Basileensi Synodo, cum certis tamen re-
strictionibus, modificationibusque, temporum qualitatibus, ac dictis Germanicæ
Nationi ac comodis, concorditer acceptarunt. Quapropter nos hortando requi-
sivit, quatenus dicta decreta, per Dioecesim nostram reverenter publicare, ex-
sequi, & observare mandaremus, sicut præfertur restricta & modificata. Nos
vero mandatis superioribus obedire, veluti tenemur, volentes, dicta Decreta,
scut & præmititur, acceptata, cum quorundam ex iis qualificationibus, & mo-
dificationibus, præsentibus nostris statutis duximus quoad ipsorum initia adjun-
genda : mandantes quatenus omnes & singuli utriusque status homines nostræ
Dioecesis, quorum interest, ea fideliter obseruent sub poenis in eisdem conten-
tis. Et primo decretum per facrum Constantiense Concilium factum, & per
facrum Basileense Concilium renovatum, de auctoritate & porestate iactantem ge-
neralium Conciliorum, temporibus & modis eadem convocandi & celebrandi,
quod

quod est primæ Sessionis, & incipit: Frequens generalium Conciliorum celebratio agri Dominici præcipua cultura est, &c. &c. Iterum decretum de electionibus duodecima Sessionis, quod incipit: Sicut in construenda domo præcipue est Architectoris cura. Sed quia lex sic clare non ^{a)} tendi potest, quin aliquam ^{a) forte,} possit recipere dubitationem, petitum est quatenus sacram Concilium declarare dignetur quod Electiones Pontificum & Abbatum fiant servata forma in hoc Decreto tradita; quodque in ceteris inferioribus dignitatibus electivis quibuscumque sufficiat modus & forma juramentum in eodem Decreto expressi. Ceterum statuere dignent sacram Concilium, quod promovendus per Papam secundum quamdam clausulam huius Decreti, quæ incipit, *Nisi ex magna, &c. &c.* remittatur consecrandus aut benedicandus ad suum superiore immediatum; si fortissimam talis promovendus fuerit presens in Romana Curia: quod tamen nihil minus remittatur, ut huiusmodi suo immediato Superiori præster debitum juramentum; quodque etiam Confirmatio Electionum fieri per immediatum Superiorum, ad quem spectat jus confirmandi: & si ipse sine causa rationabiliter confirmare distulerit, seu recusatavit, mediatus Superior adiri poterit. Insuper quod etiam contingat provisionem per Sacrum Concilium Domino Papæ non fieri, nihilominus Electiones secundum formam hujus Decreti & supra declaratam valent fieri, & robur obtineant; neque propterea, quod sibi per sacram Concilium prævism non fuerit, quovis modo valeant impediri. Item Decretum, decima quinta Sessionis, de Conciliis Synodalibus & Provincialibus observandis, quod incipit: Pridem hæc Sancta Synodus quoddam, &c. &c. Item Decretum decima nona Sessionis, de Judeis & Neophytiis, quod incipit: Salvatoris nostri Jesu Christi sequens vestigia, &c. &c. Item omnia saluberrima Decreta vicecima Sessionis, quorum primum disponit de publicis concubinariis, & incipit: Quicumque Clericus cuiuscumque, &c. &c. Secundum, de modo communicandi his, qui dicuntur excommunicati, suspensi, vel interdicti, & incipit: Ad vitandum scandala &c. &c. Tertium, de modo & forma ponendi interdictum in loco, & Divina resumendi & incipit: Ut lices citius terminentur &c. &c. Similiter omnia Decreta vicecima primæ Sessionis, quorum primum tollit annatas. Circa hoc tamen dignetur sacram Concilium declarare, quod non intendit per hoc Decretum prohibere, quando licite exigatur & solvatur, si quid tempore receptionis Beneficiati solitum sit solvi fabricæ vel pro ornamentis Ecclesiæ, vel simili casu, ad usum tamen Divini cultus, & non ad privatum commodum personarum convertendum. Secundum Decretum vicecima primæ Sessionis disponit de pacifis possessoribus non molestandis, & incipit: Quicumque non violentus. Tertium docet, quomodo Divinum officium sit in Ecclesia celebrandum, & incipit: Si quis Principem feculi. Quartum ostendit quo tempore debet quis esse in Choro, & incipit: Qui in matutinis. Quintum, qualiter extra Chorum horæ Canonica sunt dicenda & incipit: Quoscumque etiam &c. &c. Sextum, de his qui tempore Divinorum vagantur per Ecclesiam, & incipit: Quicumque in Ecclesia. Septimum, quod tabula pendeat in Choro, & incipit: Ut cuncta in Domo Dei ordinate, &c. &c. Octavum, quod in Missa impleatur Credo, & quod non basse legatur Missa, & incipit: Abusum aliquarum Ecclesiarum. Nonum, de pignorantibus cultum Divinum, & incipit: Abusum etiam illum cultui Di- vino &c. &c. Decimum, de Capitalis tempore Missæ non tenendis, & incipit: Prohibet hæc Sancta Synodus. Undecimum, de spectaculis non faciendis in Ecclesia, & incipit: Turpem etiam illum, &c. &c. Similiter Decretum de numero & qualitate Cardinalium, de quo in vicecima tertia Sessione, & incipit: cum summo Pontifici, &c. &c. Item Decretum eiusdem vicecima tertia Sessionis, de electione casandra, ex qua turbari posset Ecclesia, & incipit: Licet dudum hæc Sancta Synodus &c. &c. Item Decretum eiusdem Sessionis, per quod reservations tolluntur, & incipit: Et quia multiplices. Circa hac tamen dignetur sa-

crum Concilium jus commune renovare, quod propter huiusmodi Beneficia in dicto Decreto sibi reservata conferat infra spatium unius mensis, alioquin Ordinarij conserve valeant, quodque provisi à Papa infra quatuor Menses Ordinariis suam provisionem, sub pena amissionis iuris, insinuare debeant. Item Decretum Sessionis eiusdem tollens Clementinam, litteris de probat. & incipit: Licet in Apostolicis &c. &c. Insuper decreta tricesima Sessionis de communione sacramenti Eucharistie, & incipit: Ut lucidius videatur. &c. &c. Item decretum de collationibus Beneficiorum tricesima Sessionis, & incipit: Placuit Divine pietati, &c. &c. cum aliis Decretis, de qualificationibus in ordine promovendorum loquentibus. Supplicatur cum sacro Concilio ut declarare dignetur, quod vigore horum Decretorum non intendit tollere inferioribus ordinariis tempus Lateranensis Concilij, quodque ante ipsius lapsum non habeat locum præventio.

XXVI.

Quo hæc statuta non tradantur oblivioni, & ne quisquam ignorantiam valeat allegare, sed ut subditi possint in eis frequentius meditari; sub excommunicationis poena præcipimus & injungimus omnibus Abbatibus, Præpositis, Prelatis, & Decanis, ut transcriptionem prædictorum & copiam totalem ac plenam habeant; & ea bis in anno de verbo ad verbum Abbates & Præpositi, convocatis omnibus Monachis & Canonicis regularibus, & Præpositi seu Decani Cathedralis & Collegiarum Ecclesiarum, canonicis in unum collectis; Decani vero singuli in Conventu, Collegio seu Capitulo, suis confratribus omnibus, etiam non curatis, accessitis publicent, & perlegant, aut publicari & perlegi faciant. In contrarium, contra huius statuti neglectores seu contemptores inquisitionem habebimus diligentem, poenas exactissime a) persecuturi.

a) forte prosecuta-
ri.
Acta, conclusa, & approbata sunt hæc à sacra Synodo nostra Episcopali, in ea nobis tunc personaliter præsidentibus, in Aula nostra Episcopali Friesenensi, die Veneris, secundo mensis Septembri, anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo. In quorum & rei sic gestæ robur, & testimonium sigillum Vicarius nostri præsentibus est impressum.

*Forma juramenti soliti per teſtem Synodalem
preflari.*

Ego N. juro, quod amodo, & antea quidquam novi & audivi, aut postmodum inquisitus sum, quod contra voluntatem Dei, & totam Christianitatem in ista Parochia, vel in isto meo Decanatu, (si Decanus iurat) factum si aut futurum erit, si in diebus meis evenerit, cum ad meam cognitionem quocumque modo perveniat, si scio, aut indicatum mihi fuerit, Synodalem esse causam, & ad Ministerium Episcopi pertinere, quod ego nec propter amorem, nec propter timorem, nec propter pretium, nec propter parentelam, nullatenus celem Episcopo meo, aut ejus misso, cui hoc inquirere jusserit, quandcumque me ex hoc interrogaverit. Sic me Deus adjuvet, & hæc Sancta Dei Evangelia;
(si Presbyter est. Alias sic) & illorum sanctorum reliquias.

NUM. CCCXXVIII.

Sacro Sancta Generalis Synodus Basiliensis in Spiritu Sancto legitime congregata universalem Ecclesiam representans. Ad futuram rei memoriam, &c. Vniversalis Ecclesia providentia circumspetta ad ea sollicitudine per vigilis libenter intendit quae pro sedandis litibus & juriis praesertim inter illos, quos Dominus tanquam praeceps & sublimes Ecclesie Romanae columpas praerogativa exaltavit honoris, ac alias Ecclesiarum Prælatos quomodolibet subortis, nec non pacis & concordia bono inter eosdem propagando expedite cognoscit, & ad hoc etiam opem & operam impedit efficaces. Exhibita squidem nobis pro parte venerabilis Nichodemii Episcopi & dilecti Ecclesie filii Joannis Symonis, Canonici Friesingensis petitio continebat, quod cum inter dilectum Ecclesie filium Joannem tt. Sancti Martini in montibus Sancta Romana Ecclesie presbyterum Cardinalem & prefatum Episcopum primo super eo quod idem Episcopus olim ad Ecclesiam Friesingenensem promotus ex laudo & ordinatione bona memoriae Eberhardi Archi-Episcopi Salzeburgensis pro pacis & concordia inter ipsos Cardinalem tunc in junioribus * constitutum & Episcopum factis ipsum Cardinalem, quem * misericorditer etiam in eisdem junioribus constitutum in suum irrevocabilem in spirituibus vicariorum cum potestate conferendi beneficia certi anni valoris, atque levandi Cathedratricum constituerat, ac illi annam pensionem ducentorum florinorum Hungaricalium super fructibus dicta Ecclesie, donec ad Episcopalem, aut aliam pingue dignitatem promotus foret, persolvendam assignaverat, postmodum ipsum Cardinalem post eius assumptionem ad huiusmodi Cardinalatus dignitatem à Vicariatu & perceptione Cathedratice excludendo ac à solutione pensionis huiusmodi cessando, dilectum Ecclesie filium Joannem Symonis presbyterum, Licentiarum in Decretis in suum in spiritualibus Vicarium receperat, & ex adverso pro parte eiusdem Cardinalis dilectus Ecclesie filius Joannes Tulbeck etiam in decretis Lieentiatus vigore certarum literarum à nobis emanatarum Vicarius generalis pro eodem Cardinali in dicto vicariatu deputatus fuerat, diversè apud nos & Scdem Apostolicam lites & controversias suborti fuissent, & deinde in causa per ipsum Cardinalem Nichodemum Episcopum, & Joannem Symonis praefatis propterea mota quadam monitorio contra ipsum Episcopum emisso & in causa huiusmodi subsequenter ad nonnullos actus indiciales processo, ac contra praefatum Joannem Symonis quadam citatione penalì ad partes decrera, inibique executa, & demum sententia declaratoria penarum, decretorum nostrorum, videlicet ut facri & ambitionis ac privationis quibusdam suis beneficiis, scilicet canonicatu & praebenda maiori & praepositura Sancti Joannis Friesingen. de mandato Sanctissimi Felicis PP. V. Iata, idem Felix PP. tunc premisis litibus dissensibus, & differentiis occurrere, omnemque litium & scandalorum materiam amputare cupiens, de consilio & assensu Venerabilium Sancta Roman. * Cardinalium ex eerta scientia & Apostolica potestatis plenitudine quaslibet literes per praefatum Cardinalem contra Nichodemum Episcopum ac etiam ipsum Cardinalem, seu dilectum Ecclesie filium Fridericum Hamerl Clericum Friesingen. dioecesis, aut quoscumque alios contra Joannem Symonis praefatos, tam super beneficium quam alii premissis, & eorum occasione quomodolibet motas, etiam si in causis ipsis aliquæ interlocutoriae aut definitivæ sententiae late extitissent, nec non super Vicarii institutione seu mandato de instituendo, ac etiam conferendo beneficia, sen de illis providendo penitus pro non factis, nullis & cassis habeti voluit, demum quoque Cardinalem & Episcopum praefatos de eorum consensu ad certam concordiam reduxit, prout in capitulis ac ipsis Felicis PP. literis desuper confessis plenius continetur, & subsequenter pro parte corundem Episcopi & Joannis Symonis nobis humiliiter

militet supplicato , quatenus concordiam huiusmodi cum omnibus & singulis suis conditionibus & cautelis, additionibus, capitulis, & modificationibus, aliisque inibi contentis & inde secutis pro illorum subsentientia firmiori rata & grata habere, illaque auctoritate universalis Ecclesie etiam ex certa scientia, & de plenitudine potestatis cum supplicatione defecatum, si qui in eisdem intervenissent, confirmare & approbare, nec non eosdem Episcopum & Joannem Symonis à quibus-
cunque sententiis censuris Ecclesiasticis atque paenit, si quas occasione premisso-
rum, vel ex eo, quod ipsi ad Gabrielem de Condulmario olim Engenij PP. IV.
post ipsius ab administratione Paparus per nos autoritate eiusdem Universalis Ec-
clesie factam suspensionem & depositionem contra decreta nostra appellarunt vel
eidem Gabrieli suspenso & deposito obediverunt quomodo liber incurserint ab-
folvere, & super illis rehabilitare, omnes quoque concessiones & mandata de in-
stituendo aliquem in dicto Vicariatu nec non conferendo beneficia, & de illispro-
videndo, videlicet de canonico & probenda ac praepositura praedictis eidem Fri-
derico, nec non dilecto Ecclesie Filio Nicolao Siegel Clerico Patavien. dioecesis de
altari Sancti Leonhardi sito in Ecclesia Frisingensi, quæ dictus Joannes Symonis
tunc temporis possidebat, prout possider, ac etiam omnia & singula alia per Car-
dinalem & Fridericum contra Episcopum & Joannem Symonis praedictos quomodo
liber attemptata innovata & facta nulla & irrita fuisse & esse, nullumque effe-
ctum fortii debuisse & debere decernere & declarare, eaque de Registris Suppli-
cationum Bullarum & caufarum deleri & cassati mandare, & insuper etiam omnes
& singulas causas, lites, & quereliones inter Cardinalem & Episcopum, nec non
Joannem Symonis & Fridericum ac Nicolaum Siegel praedictos, iudicium etiam
nomina & caufarum status pro expressis habendo, etiam si causis ipsis definitiva
vel interlocutori sententia latæ & litteræ executoriales desuper expeditæ essent,
ad nos advocate & penitus extingue, ipsosque Episcopum & Joannem Symonis
in statu pristino, in quo videlicet ante attemptata huiusmodi fuerant restituere,
& alias tranquillitatæ & quieti partium hinc inde salubriter providere ex Universalis
Ecclesie clementia dignaremur, prefato Cardinale ex adverso replicante eundem
Episcopum quandam concordiam per dictum Sanctissimum Felicem PP. V.
inter eos alias desuper præmissis factam iuxta capitula in ea contenta non obser-
vâisse neque adimplevisse, seu illi satisfactisse, & propterea etiam omnia ad statum
pristinum, in quo etiam partes ipsæ hinc inde ante dictam concordiam fuerunt,
reduci & restitui postulante. Nos igitur attendentes, quod cum Sanctæ Romanæ,
E. Cardinales, qui in supportando Universalis & Romanae Ecclesie regimine una
nobiscum & prefato Sanctissimo Felice PP. V. ingi sarcina onera perserre, ac ipsa-
rum Ecclesiæ Praelatos, qui etiam huiusmodi suarum Ecclesiæ quibus praedi-
cti sunt, curis intendere habent, deceat ab omni iudiciorum strepitu esse quietos,
ac cupientes super his prout nostræ vocationis imcumbit officio ea salubris
provisionis adhibere remedia, per quæ quibusvis diffensionum ac iurgiorum am-
putatis materiis pax & tranquillitas valeant præstante Domino lugiter procurari.
Hinc est, quod matura super his inter nos deliberatione prohibita omnes diffen-
sionum, iurgiorum, querelionum & differentiarum huiusmodi materias tam inter
Cardinalem & Episcopum, quam inter eundem Cardinalem, Fridericum Hamerl,
& Joannem Symonis, ac Nicolam Siegel praedictos communiter & divisim in
alterutrum super omnibus & singulis præmissis, & eorum occasione una cum omni-
bus aliis ab illis emergentibus, incidentibus, dependentibus & connexis in iu-
dicium deductis & non deductis quomodo liber subortas & suscitatas, vel quæ
suborti & suscipi possent, quoquo modo sub spe pacis & concordia amicabi-
lis, aut remedio iustitia terminandas & sopiaendas, autoritate Universalis Eccle-
sie suspendentes, ac lites & causas huiusmodi super illis apud nos quomodo libet
indicias pendentes, quarum etiam litium & caufarum status nec non iudicium &
commissariorum, coram quibus illæ pendere noscuntur nomina & cognomina
praesen-

præsentibus pro sufficienter expressis haberi volumus ab eisdem judicibus five commissariis ad nos harum serie literarum advocantes, negotium dissensionum, iuriorum, quæstionum & differentiarum huiusmodi ad præstatum Sanctissimum Felicem PP. Ut ipse partes ipsas concordet, & pacem inter eas ponat, ac alias disponat, ordinet, ac expediat, prout suz Sanctitati melius expedire videbitur auctoritate eiusdem Vniversalis Ecclesie totaliter remittimus per præsentes. Nulli ergo omnino homini licet hanc paginam nostræ avocationis & remissionis instituere, vel ei aufu temerari contraire. Si quis autem hoc attemptare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, & Vniversalis Ecclesie se noverit incursum. Data Basileæ Calendas Junii. Anno à Nativitate Domini Millesto quadringentesimo quadragesimo secundo.

Instrumenta sub Henrico Episcopo XLII.

NUM. CCCXXXIX.

Ex Aeneæ Sylvii Epistola XXVI.

Ad CASP. SCHLICKIUM.

ADvenerunt denique literæ Apostolicæ, per Guidonem allatae, sicut ex Cœtria * scriptum erat. Has apud me habeo, novem numerò. Sunt in forma plena & sufficienti. Nunc opus est, ut quamtotius revertamini, quia, ut spero, possessionem assequimini concupitam.

NUM. CCCXL.

Excerpta ex Aeneæ Sylvii Epistola LIII.

Liber. I.

Ad eundem.

... . Sed jam veniendum est, quo volumus. Binas literas in re Frisingensis Ecclesie scriptissi Regiae Majestati, easque ambas sibi reddidi responsum exigens. In primis quid accessit rescripti. Secundas præsente Magistro Ulrico in regias manus dedi, quæ mox legenda Ultico deditæ fuerunt, & vidi Rcgem in eam diuâne fatis atreum, qui & haec verba subiunxit: Consiliarij mei dieunt periculose esse in hoc negocio quicquam agcre, sed oportet nonnunquam etiam cum periculo res aggredi: quod dictum spem mihi fecit possessionis habendæ. Ulticus quoque admodum latatus est sperans opera sua rem hanc concludi. Ultimo dixit Rex velle se ad concilium hoc deducere: sed quia in craftinum abiturus erat, nihil illuc factum est. Scis per hos montes non esse divertoria, ut in urbibus insignibus, nec escarum haberi copiam, Cancellariaque nostra malum iter patere inter milites: Hoc fecit ut nostri per diem post Regem proficiisci vellent. Ego vero timens ne interdum res Frisingensis tractaretur, putansque bonum esse præsentiam meam, ut ambirem Consiliarios & amleitiz tuz memoriam facerem, accessito Jacobo & uno familiari, Regia castra secutus sum. Sed nihil in via gestum est, quoniam nusquam rex quievit. At cum cœsumus in Burgo Judeorum, videns quia consilium tenebatur, commonui regem tui ut memor esset, qui postquam inquit, quieti erimus me commonefacito. Hoc autem infra triduum erit, & sic usque huc produxi sumus te infecta. Ego integrum

R.P. Meichelbeck Hist. Frif. Tom. II, Pars Instr.

Mm

rim avisamenta nonnulla confeci, quæ Michaël ex latino vertit in Teutonicum, herique Regi obtuli petens, ut in consilio legi juberet, remque Frisingensem expeditioni daret. Conveneram antea Consiliarios, quosque singulatim, & verbis, quæ mihi idonea videbantur, sum allocutus. Sed verum est quod dici solet: bonos consulares malum Collegium. Omnes uno se ore & tuos esse, & causas tuas cordi habere dixerunt. Consiliarij vero præsentes hi sunt: Magister Cameræ, Joannes de Eberstorff, Walterus Zebinger, Leopoldus Alspach. Cæteri absunt. Inter hos res gesta est, legitime Magister Ulricus instructiones quas feci, & quarum copiam cum præsentibus Magnificentia tua transmiso. Relatus fuit etiam literarum tuarum tenor, sed omnia in vanum transierunt. Hoc enim mihi demum responsum est. Regem impræsentiarum certis ex causis velle superedere, rogaréque tuam Magnificentiam, ne agreserat, quia boni respectus esset: mandatumque est Ulrico ut literis regiis te ad Curiam advocet. Hac iu causa Frisingensi persuadeo mihi tuam absentiam his in rebus admodum nocuisse, quia præsenti datur, absenti detrahitur. *E post aliqua interjectio:* De Bullis Apostolicis, quas putabas jam esse in Austria nihil subodoro, quod si verum esset jam Henricus me communiqueret. Sed videtur mihi rursus instandum apud Dominum Joannem Caruajal, ut literæ veniant. *rursus post plura.* Tibi autem seorsum scribitur, ut omnino revertaris, quod mihi his rationibus persuasum est. Primum propter Ecclesiam Frisingensem ut interim provideas possessionem habere, quia sequatur postea quicquid velit, res tua in vado erit, quanquam non video, quod hac Ecclesia manus possit effugere tuas, si velis instare. Nam ut literæ Regum canunt, omnes Eugenio parent, illumque venerantur & colunt. Et impossibile est declarationem adversus eum fieri nisi maius schisma suboriarur. Idcirco perseverare in sententia debes & hanc Ecclesiam prosequi quæ tua est, vel Rex ut puto adversus erit dictis suis. Solet enim quod promittit, ratum esse, nec verbum regium facit irritum. Et ob hanc rem omnino debes, ne propter absentiam tuam aliquod innovetur per aliquos qui huc diutinum veniunt ex Bavaria. Rex præterea multum tui est nunc indigens. Et tunc bonum est servire Principibus cum res præter sententiam euat. &c. &c. &c.

NUM. CCCXLI.

*Reverendissimo in Christo Patri, ac Domino, Domino
Joanni Sancti Angeli Cardinali Domino suo colendissimo,
Æneas Sylvius Poeta Imperialisque Secretarius.*

S. P. D.

ex epist. 96. Obvias fuit nobis apud Sanctum N. ex familia Grunewaldi quidam. En ecce materiam. Cum nomine Grunewaldum, magnum aliquid suspiciamini, magnum est hercule. Is obvolute capite facieque more gentis contexta, interrogatus est per Joannem meum, cujas esset & unde veniret. Frisingensis sum inquit, & ab Episcopo meo Frisingensi venio. Paulo post à me repertus, itidemque interrogatus, ubi me novit ex Veneriis, inquit, venio, & si ulterius queris, ex Nurenberga, nec quicquam ulterius respondens, vexato calcaribus equo, festino evasit. Ingessit homo suspicionem cum aliud mihi, aliud Joanni retulisset, nec libenter mihi responderet. Audiveram in via fratrem Cancellarij mortem obiisse, atque hinc conjectatus sum venire hominem sibi hericauam promotorum. Dicer hic aliquis, quid tua interest illo mortuo super Ecclesia Frisingensi? Mea nihil, sed Regis interest. Ob quam causam rogo, pre-
cot;

cor, obſcero, ne quid innovari permittatis sine literis regiis, nolite Principem offendere, nolite etiam huiusmodi inimico uestro plus credere, quam expeditat. Veteres amici semper novis sunt proponendi. Vana est amicitia quam metus facit, non amor. Nescio si vera est mors Friesingenſis, quæ dicitur, configi potest. Si vera est, in oculis regem habere oportet. Sin confita, & Regem, & Cancellarium. Hos ego V. P. R. quoad possum facio recommissos. Si adeſt Cardinalis Bononiensis, ſibi quoque rem hanc commendarem, qui Regem ve-nerabatur, Cancellarium amabat, & me quoque charum habebat, ſed nescio quomodo in assumptione Papæ illum amissimus: multi superbi & insolentes eramus, cum dum in Curia Catdinales, qui nos diligebant, haberemus. Nec enim quicquam erat, quod impetrare tantis promotoribus non possemus. Nam quod veſtra prudentia obmittebat, ſupplebat Bononiensis diligentia. Nunc ſola eſt V. R. P. ubi non proficitis vos, nihil eſt, quod amplius ſpectare possumus. Ob quam rem vexabimus amplius nos nec quiescere unquam finemus. Si vultis apud nos, apud Gerſe noſtram Viennam bene recipi, curate ne quid Romæ contra nos fiat, & omnia qua petimus fiant, ac deficientis Bononiensis vices ſupplete. Sed in-telligo vos, cavebimus dicitis, nec Almaniam revidebimus. Nam quod legati fuerimus in Germaniam designati, non eo tendit ut veniamus illinc, ſed ut paſcamus vos verbi, utque vos hinc expelleremus, qui ante pronunciationem le-gati nolebatis abire. Quis velit in Almaniam venire, Dietas innumeratas adite: predones timere: ſemper pacem inter homines traſcare, qui faxo duriores ſunt: & ab aliis jura Eccleſia Romane petere: quos faciare impossibile eſt, apud quos nulla honestatis, ſed de honestatis maxima ratio eſt. Bene atque optimè Re-verendissimus ille Pater Morinensis deliberavit, qui Provinciam tenuit, nec agrum ille sterilem colere vult, neque illuc ire, unde ratus eſt cum honore reditus. Sed ille pronunciare voluit cautus & ſapientiſſimus Pater. Nos etiam nominati fu-mus, non ibimus tamen. Primus ſapientiæ gradus fuerat, nolle nominari illum, quia non tenuimus, à ſecundo non excedimus, qui eſt non ire. Sic arbitor dicere P. V. Reverendissimam. Sed nihil facitis, nam hoc eſt quod volunt Almani. Non enim daturus ſed recepturus eſt Legati adventus. Ideoque & ſi nunquam fieri, non dolebunt. Ipsiſ proviſum eſt, tutti ſunt, in ſecuro ſunt. Vos ſi ven-diare jura vultis Apoſtolicæ Sedis, ut veniat oportet. Quia ſi labores fugitis, nihil eſt quod juvet non venire. Nam literis & petitionibus noſtris plus Romæ Paternitatem uestram obtundemus, quam in Germania. Nulla die, nulla hora, nullo momento finemus quiescere Paternitatem uestram. Semper cauſe Teuto-nica vos oceupabunt. His accedent Hispani, quibus ut morem geratis oportebit, atque hi non precibus, ſed minis urgebunt. Nec Veneti, nec Florentini, nec genus ullum Italorum impulſatam telinquent P. uestiam. Ibitis Papam ro-gatum, & nihil obtinebitis. Hoc tormentum eſt, quo nullum Siciliæ Tyranni durius invenerunt. In tenebroſia aulis cubiculisque vitam inertem felicem du-cetis. Quia ſi Germaniam cito petieritis, noſco naturam uestram, ipli vos agri ſaltusque ferarum inter eundem flumina, lacus, montes oblectarent, & ſalubertimus aer. Sed nolo plura dicere, ne cupiditatem nimiam veniendo obje-ctem, qui pro meo commodo nescio ubi magis R. P. uestram eſte cupiam Ro-mæ, an in Germania. Valete & me ut ſum recognoscite uestrum.